

## **Mariager Fjernvarme A M B A**

Klostermarken 5, 9550 Mariager

CVR-nr. 57 87 16 28

### **Årsrapport for 2017**

# Indholdsfortegnelse

|  | <u>Side</u> |
|--|-------------|
| Ledelsesberetning                          | 1           |
| Hoved- og nøgletal                         | 2           |
| Ledelsespåtegning                          | 3           |
| Den uafhængige revisors revisionspåtegning | 4           |
| Regnskabspraksis                           | 7           |
| Resultatopgørelse 1. januar - 31. december | 8           |
| Balance pr. 31. december                   | 9           |
| Noter                                      | 10          |

## Ledelsesberetning

Værkets hovedaktivitet er at levere varme til værkets forsyningsområde i Mariager. Varmeforsyningen gennemføres i overensstemmelse med varmeplanen, der er gældende for forsyningsområdet. Ved udgangen af 2017 har værket tilsluttet 1.058 forbrugere.

Salget af varme har været 3,5 % lavere i 2017 end salget i 2016. Der er i årets løb solgt 27.859 MWh, hvor salget i 2016 var på 28.867 MWh.

Årets samlede driftsindtægter blev på 10.319 t.kr.

Værkets produktion var 1,8 % lavere i 2017 end produktionen i 2016. Der er i årets løb produceret 39.473 MWh, hvor produktionen i 2016 var på 40.200 MWh. Værkets ledningstab er dermed på 29,4 % i 2017, sammenholdt med 28,2 % i 2016.

Produktionsomkostningerne faldt i 2017 med 10,8 % til 4.727 t.kr. Faldet kan relateres til færre energifgifter end ventet samt mindre indkøb af brændsel i 2017.

Driftsomkostninger, kapitalomkostninger og afskrivninger er opgjort til 5.437 t.kr., hvilket er en stigning på 6,9 % i forhold til 2016. Stigningen har primært baggrund i øgede lønomkostninger, øgede afskrivninger samt øgede renteudgifter.

Nettoresultatet blev et overskud på 155 t. kr., men følge af overførsel af overskud fra tidligere regnskabsår, er årets reelle resultat et overskud på 2.080 t. kr. Af den positive resultatafvigelse for 2017 er allerede indregnet 898 t.kr. i budgettet for 2018, medens de resterende 1.182 t.kr. vil indgå i budgetteringen for 2019.

Værkets bestyrelse betegner det opnåede resultat som tilfredsstillende.

For 2018 forventer værket en fortsat tilfredsstillende udvikling i varmeleverancerne, og med baggrund i principperne om at skulle medregne tidligere års over/underskud, budgetteres der i 2018 med et underskud på 1.972 t. kr. Der henvises i den forbindelse til specifikationen af egenkapitalen i regnskab og noter.

Værkets balance ultimo 2017 er opgjort til 12.992 t.kr.

På aktivsiden udgør anlægsaktiverne 10.003 t. kr., beholdninger 840 t. kr., tilgodehavender 853 t. kr. og endelig likvide beholdninger 1.296 t.kr.

På gældssiden udgør den kortfristede gæld 2.638 t.kr., den langfristede gæld 7.200 t. kr., og endelig egenkapital 3.154 t.kr. Denne egenkapital indregnes i værkets budgetter for 2018 og 2019.

Der er ikke fra balancedagen og frem til i dag indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af værkets økonomiske stilling.

## Hoved- og nøgletal

|   | Budget<br>2018<br>t.kr. | Realiseret<br>2017<br>t.kr. | Realiseret<br>2016<br>t.kr. | Realiseret<br>2015<br>t.kr. | Realiseret<br>2014<br>t.kr. | Realiseret<br>2013<br>t.kr. |
|---|-------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>Resultatopgørelse</b>                    |                         |                             |                             |                             |                             |                             |
| Driftsindtægter                             | 9.954                   | 10.319                      | 11.551                      | 11.756                      | 11.513                      | 11.727                      |
| Direkte produktionsomkostninger             | 6.285                   | 4.727                       | 5.302                       | 5.965                       | 6.920                       | 6.218                       |
| Dækningsbidrag                              | 3.669                   | 5.592                       | 6.250                       | 5.791                       | 4.593                       | 5.509                       |
| Driftsomkostninger                          | 4.291                   | 4.148                       | 3.975                       | 3.657                       | 3.156                       | 3.891                       |
| Kapitalomkostninger inkl. afskrivn.         | 1.350                   | 1.289                       | 1.109                       | 1.091                       | 1.116                       | 1.062                       |
| Nettoresultat                               | -1.972                  | 155                         | 1.166                       | 1.043                       | 321                         | 556                         |
| Overført resultat fra tidligere år          |                         | 1.924                       | 608                         | 368                         | 230                         | 124                         |
| Resultat til modregning i senere budgetår   |                         | 2.080                       | 1.774                       | 1.411                       | 551                         | 680                         |
| <b>Udvalgte balanceposter</b>               |                         |                             |                             |                             |                             |                             |
| Anlægsaktiver                               |                         | 10.003                      | 11.218                      | 2.575                       | 3.108                       | 3.267                       |
| Beholdninger og tilgodehavender             |                         | 1.693                       | 2.711                       | 1.543                       | 1.988                       | 3.322                       |
| Likvide beholdninger                        |                         | 1.296                       | 47                          | 1.636                       | 61                          | 61                          |
| Egenkapital                                 |                         | 3.154                       | 2.999                       | 1.833                       | 790                         | 470                         |
| Langfristede gældsforpligtelser             |                         | 7.200                       | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           |
| Kortfristede gældsforpligtelser             |                         | 2.638                       | 9.477                       | 2.921                       | 3.866                       | 6.180                       |
| Balancesum                                  |                         | 12.992                      | 13.976                      | 5.754                       | 5.157                       | 6.650                       |
| <b>Andre hoved- og nøgletal</b>             |                         |                             |                             |                             |                             |                             |
| Direkte produktionsomkostninger (1.000 kr.) |                         | 4.727                       | 5.302                       | 5.965                       | 6.920                       | 6.218                       |
| Produceret (MWh)                            |                         | 39.473                      | 40.200                      | 38.710                      | 36.351                      | 39.967                      |
| Produktionsomkostninger pr. MWh (kr.)       |                         | 119,76                      | 131,88                      | 154,09                      | 190,37                      | 155,58                      |
| Solgt til forbrugere (MWh)                  |                         | 27.859                      | 28.867                      | 28.293                      | 25.111                      | 28.524                      |
| Produktionsomkostninger pr. solgt MWh (kr.) |                         | 169,68                      | 183,66                      | 210,83                      | 275,58                      | 217,99                      |
| Forbrug af biobrændsel (ton)                |                         | 8.863                       | 9.190                       | 8.487                       | 7.940                       | 8.621                       |
| Forbrug af olie (1.000 liter)               |                         | 1                           | 4                           | 3                           | 0                           | 1                           |

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

| <u>Note</u>   | 2017<br>kr.       | 2016<br>kr.       |
|---|-------------------|-------------------|
| Tilslutningsafgifter                                    | 68.984            | 75.687            |
| 20-års afgifter   | 332.631           | 302.112           |
| Varmebidrag i øvrigt                                    | 9.917.800         | 11.173.472        |
| <b>Driftsindtægter</b>                                  | <b>10.319.415</b> | <b>11.551.271</b> |
| Biobrændsel   | 3.541.153         | 3.785.442         |
| Olie  | 4.952             | 19.800            |
| Energiafgifter  | 218.033           | 354.628           |
| Energibesparelser                                       | 133.903           | 395.041           |
| El, vand, vandadditiver og renovation                   | 829.071           | 746.743           |
| <b>Direkte produktionsomkostninger</b>                  | <b>4.727.112</b>  | <b>5.301.654</b>  |
| <b>Dækningsbidrag</b>                                   | <b>5.592.303</b>  | <b>6.249.617</b>  |
| Vedligeholdelse   | 1.143.219         | 1.149.681         |
| Auto-, teleskopløsser- og truckdrift                    | 119.689           | 81.939            |
| 1 Personaleomkostninger                                 | 2.209.979         | 2.106.549         |
| Forsikringer og afgifter                                | 219.881           | 175.754           |
| Administrationsomkostninger                             | 455.207           | 461.097           |
| <b>Driftsomkostninger</b>                               | <b>4.147.975</b>  | <b>3.975.020</b>  |
| <b>Resultat før afskrivninger og finansielle poster</b> | <b>1.444.328</b>  | <b>2.274.597</b>  |
| 2 Afskrivninger   | 1.200.000         | 1.100.000         |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>                  | <b>244.328</b>    | <b>1.174.597</b>  |
| Finansielle indtægter                                   | 19.472            | 19.183            |
| Finansielle omkostninger                                | 108.452           | 27.797            |
| <b>Finansielle poster, netto</b>                        | <b>-88.980</b>    | <b>-8.614</b>     |
| <b>Årets resultat</b>                                   | <b>155.348</b>    | <b>1.165.983</b>  |
| Overført resultat fra 2015 (2014)                       | 1.924.251         | 608.413           |
| <b>Resultat til modregning i kommende år</b>            | <b>2.079.599</b>  | <b>1.774.396</b>  |

## Balance pr. 31. december

### Aktiver

| <u>Note</u>                       | 2017<br>kr.       | 2016<br>kr.       |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|
| Grunde og bygninger               | 0                 | 0                 |
| Transmission                      | 2.807             | 14.078            |
| Produktionsanlæg                  | 9.676.949         | 10.896.290        |
| Inventar og driftsmidler          | 322.822           | 307.264           |
| <b>3 Materielle anlægsaktiver</b> | <b>10.002.578</b> | <b>11.217.632</b> |
| <b>Anlægsaktiver</b>              | <b>10.002.578</b> | <b>11.217.632</b> |
| Beholdning af biobrændsel og olie | 840.786           | 796.722           |
| <b>Beholdninger</b>               | <b>840.786</b>    | <b>796.722</b>    |
| Andelsbeviser                     | 16.000            | 16.000            |
| Forbrugere                        | 423.288           | 542.606           |
| Andre tilgodehavender             | 413.345           | 1.356.128         |
| <b>Tilgodehavender</b>            | <b>852.633</b>    | <b>1.914.734</b>  |
| Sparekassen Kronjylland           | 1.296.451         | 46.740            |
| <b>Likvide beholdninger</b>       | <b>1.296.451</b>  | <b>46.740</b>     |
| <b>Omsætningsaktiver</b>          | <b>2.989.870</b>  | <b>2.758.196</b>  |
| <b>Aktiver</b>                    | <b>12.992.448</b> | <b>13.975.828</b> |

### Passiver

|  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| Egenkapital primo                                  | 2.998.647         | 1.832.664         |
| Overført resultat fra tidligere år                 | -1.924.251        | -608.413          |
| Årets resultat til modregning i efterfølgende år   | 2.079.599         | 1.774.396         |
| <b>4 Egenkapital</b>                               | <b>3.153.995</b>  | <b>2.998.647</b>  |
| Henlæggelse til kommende investeringer             | 0                 | 1.500.000         |
| <b>Henlæggelser</b>                                | <b>0</b>          | <b>1.500.000</b>  |
| Gæld til realkreditinstitutter                     | 7.200.000         | 0                 |
| <b>Langfristede gældsforpligtelser</b>             | <b>7.200.000</b>  | <b>0</b>          |
| Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser | 400.000           | 0                 |
| Østjyds Bank                                       | 516.275           | 7.107.790         |
| Gæld til forbrugere                                | 728.084           | 945.671           |
| Gæld til leverandører                              | 682.438           | 1.136.537         |
| Anden gæld   | 311.656           | 287.183           |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>             | <b>2.638.453</b>  | <b>9.477.181</b>  |
| <b>Gældsforpligtelser</b>                          | <b>9.838.453</b>  | <b>9.477.181</b>  |
| <b>Passiver</b>                                    | <b>12.992.448</b> | <b>13.975.828</b> |
| 5 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser            |                   | 9.                |

